bona facta extra charitatem potest aliquis secundum omnes mereri de congruo aliquod bonum temporale. ergo expiationem poenae temporalis debet peccato ueniali.

¶ Ad hoc factum dicitur, quod culpa peccati uenialis non tollit iolummodo reatum, sed etiam ordinem ad actuale dilectionem Dei: est enim impeditum feruoris charitatis, & ex hac parte habet rationem cuiusdam offensa Dei. Et propterea dato, quod sit in peccato mortali posset reparare reatum uenialis peccati (puta, quia ex mendace iocose uel officiose, habita uel est ad ueritatem dicendam etiam iocose & officiose) non propterea remissionem consecutus est praeterea culpa, qua aliquo modo Deum offendit, quoniam nulla offensa sine gratia a Deo dimittitur. Nec displicentia illa quae in hoc ponitur, sufficit ad remissionem culpa: quia non est Deo accepta, sine gratia, ut in litera of. ex Plal. & Apollolo & gl. Beatus uir, cui non imputantur demeritis peccatum &c.

¶ Ad secundum dicitur, quod si casus accideret, & peccatum illud ueniale aeternaliter puniretur per accidens, hoc est ratione status, qui a se est in statu, in quo semper maneret culpa: manente autem culpa in aeternum, debet etiam poena esse aeterna, ut impleat Duran. in eodem lib. approbat.

¶ Ad tertium dicitur, quod quicquid sit de poena, negandum est quod per bona opera facta extra charitatem possit aliquis mereri de congruo remissionem culpa, & propterea argumentum non militat contra praesentem doctrinam.

¶ Super Quaestione 88. artic. primum.

IN articulo 1. qu. 88. circa illud, homo secundo peccans, ex hoc ipso uideatur grauius

Glo. in articulo 1. qu. 88. super illud Beatus uir non imputat demeritis peccatum.

Infr. art. 2. & 4. dist. 21. q. 1. art. 1. lib. 2. de baptismo, contra doctrinam c. 17. in c. 107.

Art. preced. ad 2. & qu. 36. art. 3.

Art. preced. art. 6. & qu. 36. art. 3.

gravius peccare, quam prius peccare, rat, dubium occurrit, nam fallum videtur secundum peccatum esse gravius primo, immo totum oppositum quoniam prius peccatum est casus ab innocentia: secundum autem ad est forde sordi, iuxta illud, Qui sordidus est sordescat adhuc. Constat autem maioris ingratitudinis esse peccare contra beneficium innocentie, ex quo aggravatur primum peccatum quam contra beneficium expectationis ad poenitentiam, ex quo aggravatur secundum peccatum.

Ad hoc dicitur, quod non est hic sermo comparativus peccatorum penes gravitatem, sed continentie quasi virtualis prioris peccati in posteriori, non simpliciter, sed secundum quid; hoc est secundum aliquam certam specialem rationem: puta quia posterius peccatum est contra sustinentem indignum sustineri. Et ideo cum hac doctrina stat, quod primum peccatum fuerit ex propria specie gravius, puta blasphemia Dei, secundum existentem peccato gultu, & secundum rationem ingratitudinis, puta, quia primum fuit contra beneficium innocentie, secundum autem etiam si leuissimum ex sua specie mortale esset, semper habet hanc aggravantem circumstantiam ingratitudinis ex prioris peccato confluente, quod est contra hoc beneficium expectationis indigni ex prioris commissio peccato: secundum hanc enim circumstantiam gravius est secundum peccatum, quam primum. Et hinc Auctor ad similem gravitatem secundum similem circumstantiam procedit in litera: peccatum enim post poenitentiam, ut in tertio patet articulo, non oportet esse gravius absolute peccato dimisso: sed semper est gravius secundum quid, hoc est secundum

bet peccatum mortale. ergo per quodlibet sequens mortale peccatum, redeunt peccata prius per poenitentiam dimissa.

¶ 2 Præ. Super illud Lucæ 11. Revertar in domum meam unde exiit, dicitur Beda, Timendus est iste iustitius, nec non exponendus, ne culpa quam in nobis extingam credebamur, per incuriam nos vacantes opprimat. hoc autem non esset nisi rediret. ergo culpa per poenitentiam dimissa redit.

¶ 3 Præ. Ezechiel. 18. Dominus dicit, Si auerterit se iustus a iustitia sua, & fecerit iniquitatem, omnes iustitias eius, quas fecerat, non recordabuntur: sed inter alias iustitias quas fecit, etiam præcedens poenitentia continetur, cum supra dictum sit, poenitentiam esse partem iustitie, ergo postquam penitens peccat, non imputatur ei præcedens poenitentia, per quam consecutus est veniam peccatorum. redeunt ergo illa peccata.

¶ 4 Præ. Peccata præterita per gratiam teguntur, ut patet per Apostolum Roman. 4. inducentem illud Psalm. 31. Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata: sed per peccatum mortale sequens gratia tollitur. ergo peccata quæ fuerant prius commissa, remanent detecta. & ita videtur quod redeant.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit Rom. 11. Sine poenitentia sunt dona & uocatio Dei: sed peccata poenitentis sunt dimissa per donum Dei. ergo per peccatum sequens non redeunt dimissa peccata, quasi Deus de dono remissionis poeniteat.

¶ Præ. Aug. dicit in lib. responsionum Prosperi: Qui recedit a Christo, & alienatus a gratia finit hanc uitam, quid nisi in perditionem vadit? sed non in id, quod dimissum est recedit, nec pro originali peccato damnabitur.

RESPON. Dicendum, quod (sicut supra dictum est) in peccato mortali sunt duo, scilicet auersio a Deo, & conuersio ad bonum creatum. Quicquid autem est ex parte auersionis in peccato mortali, secundum se consideratum est commune omnibus peccatis mortalibus: quia per quodlibet peccatum mortale homo auertitur a Deo. unde & per consequens macula, quæ est per priuationem græ, & reatus pænæ æternæ cõia sũt oĩb. peccatis mortalibus. & sũ hoc intelligit id, quod

ad Jacob. 2. Qui offendit in uno factus est omnium reus: sed ex parte conuersionis, peccata mortalia sunt diuersa, & interdum contraria. Unde manifestum est, quod ex parte conuersionis, peccatum mortale sequens non facit redire peccata mortalia prius abolita: alioquin sequeretur, quod homo per peccatum prodigalitatē recederet in habitum uel dispositionem auaritię prius abolita. & sic contrarium esset causa sui contrarii, quod est impossibile. sed considerando in peccatis mortalibus id, quod est ex parte auersionis absolutæ, per peccatum mortale sequens redit illud, quod fuerat in prioribus peccatis ante dimissionem, in quantum per peccatum mortale sequens homo priuatur gratia, & fit reus pænæ æternæ, sicut & prius erat. Verum quia auersio in peccato mortali, ex conuersione quodammodo causatur, recipiunt ea, quæ sunt ex parte auersionis quodammodo diuersitatem per comparisonem ad diuersas conuersiones sicut ad diuersas causas: ita quod sit alia auersio, & alia macula, & alius reatus, prout confurgit ex alio, & alio actu peccati mortalis. & hoc modo, in quæstionem uertitur, utrum macula & reatus pænæ æternæ secundum quod causabantur ex actibus peccatorum prius dimissorum, redeant per peccatum mortale sequens.